
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DD 309 Torino, 22/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  TO7.5.1.1.B  -
SOSTEGNO ALL'ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA.
AVVISO  PUBBLICO  "TORINO,  CHE  CULTURA!".  PRESA  D'ATTO
DELL'ELENCO  DEI  PARTECIPANTI  AL  PERCORSO  DI
ACCOMPAGNAMENTO  A  CURA  DI  FDV  -  HANGAR  PIEMONTE  E
DELL'IDONEITA' PER IL RICONOSCIMENTO DEI 5 PUNTI DI PREMIALITA'
AI SENSI DELL'AVVISO. CUP MASTER C18D23000150004.

Premesso che: 

• con deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Città di Torino approvava il  Piano Operativo degli
interventi da finanziarsi con il "PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027", successivamente
aggiornato con determinazione dirigenziale n. mecc. 2023/3155/068 del 13 giugno 2023, con la
quale si prendeva atto degli aggiornamenti della dotazione finanziaria e delle schede progetto del
Piano Operativo dell'Organismo Intermedio di Torino e si demandava l’approvazione dei singoli
progetti, con appositi atti deliberativi e di impegno, ai servizi responsabili dell’attuazione; 

• tra  le  Priorità  indicate  nel  Piano  Operativo,  la  n.  7,  denominata  ‘Rigenerazione  urbana’,
contempla quale prima linea direttrice di sviluppo, la promozione di interventi finalizzati alla
promozione del  patrimonio e dei  servizi  culturali  ed include tra  i  progetti  proposti  la misura
identificata come 'TO7.5.1.1.B - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura' per un
ammontare complessivo di Euro 4.200.000,00;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 5855 del 16 ottobre 2023, il Dipartimento Fondi Europei
e PNRR, in qualità di Organismo Intermedio, a seguito delle verifiche di pertinenza e coerenza
con i criteri di selezione approvati dal C.d.S del Programma Nazionale METRO Plus, conferiva
mandato al Servizio Attività Culturali a procedere all’adozione degli atti  e dei provvedimenti
funzionali  all’avvio delle  procedure di attuazione della misura sopra citata,  conformemente a
quanto previsto all’interno della corrispondente scheda progetto; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. REP. 660 del 24/10/2023, ai fini sopra detti, la Città
approvava  le  linee  guida  per  la  redazione  di  un  avviso  pubblico,  denominato  'Torino,  che

Pag 1 di 3



cultura!', da finanziarsi nell’ambito del PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura
TO7.5.1.1.b - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura, per una spesa prevista di
Euro 4.147.200,00 per il triennio 2024-2026 (CUP MASTER C18D23000150004), demandando
sia l'approvazione dell'avviso con le prescrizioni di dettaglio sia la definizione ed acquisizione di
un servizio  di  accompagnamento  per  la  spesa  residua  (euro  52.800,00)  a  provvedimenti  da
adottarsi a cura del Dirigente competente; 

• con determinazione dirigenziale rep. n. 6105 del 26/10/2023 è stato approvato l'avviso 'Torino,
che  cultura!'  in  attuazione  alla  misura  'PN METRO plus  e  città  medie  Sud  2021-2027  -
Misura TO7.5.1.1.b  -  Sostegno all’economia urbana nel  settore  della  cultura ', redatto  in
conformità alle linee guida di cui all'atto deliberativo di cui al punto precedente per una spesa
complessiva pari ad Euro 4.147.200,00; 

Considerato che: 

• in data 27 ottobre 2023 si procedeva alla pubblicazione dell'avviso sul sito della Città;
• l'art. 8 dell'Avviso prevede che "La Commissione attribuirà un punteggio premiale aggiuntivo

pari a 5 punti nel caso in cui tutti i soggetti del partenariato abbiano preso parte ad uno dei
moduli  predisposti  dall’affidatario  del  servizio  di  accompagnamento  alla  progettazione
culturale. Ai fini del riconoscimento del suddetto punteggio, dovrà risultare la presenza degli
enti a tutti gli incontri inclusi nel singolo modulo per il tramite del/i medesimo/i referente per
ciascun ente."; 

• con  determinazione  dirigenziale  rep.  n.  6622  del  15/11/2023  (e  successiva  presa  d'atto  di
intervenuta efficacia con determinazione dirigenziale rep. n. 8491 del 27/12/2023), il servizio di
accompagnamento alla progettazione culturale veniva approvato, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Fondazione Piemonte Dal Vivo - Hangar Piemonte, che, nei mesi
di  dicembre  e  gennaio,  ha  provveduto  all'organizzazione  e  conduzione  dei  due  moduli  di
accompagnamento previsti e dell'attivazione del desk tecnico; 

sulla base della documentazione fornita dal soggetto affidatario sopra citato in merito alle iscrizioni
regolarmente effettuate e alle presenze effettive, occorre ora prendere atto dell'elenco degli enti che
hanno  presentato  regolare  richiesta  di  iscrizione  e  con  riguardo  agli  stessi,  prendere  atto
dell'idoneità o meno al maturamento dei 5 punti previsti dall'avviso.

Si specifica al riguardo che, ai fini sopra detti:

• la percentuale di presenza effettiva minima è stata definita al 75% (pari a 21 ore su 28 totali); 
• sono state ritenute giustificate, pertanto calcolate come presenza effettiva ai fini del calcolo del

75% di  cui  al  precedente  punto,  tutte  le  assenze  riconducibili  a  motivi  di  salute  o  impegni
personali di rilevante gravità (es. partecipazione a funerali), sulla base delle dichiarazioni rese dai
partecipanti  al  soggetto  affidatario  del  servizio  di  accompagnamento,  conservate  agli  atti  del
medesimo; 

• gli esiti della valutazione in ordine alla posizione dei singoli enti sono contenute nell'allegato 1
del presente provvedimento con il riepilogo delle motivazioni di assenza nonché nell'allegato 2,
in forma sintetica e riepilogativa, per la pubblicazione sul sito; 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente,
dell'elenco  degli  enti  che  hanno  presentato  regolare  richiesta  di  iscrizione  al  percorso  di
accompagnamento  alla  progettuazione  culturale  (con  riguardo  all'avviso  approvato  con
determinazione  dirigenziale  rep.  n.  6105  del  26/10/2023  per  il  triennio  2024-2026  -  CUP
MASTER C18D23000150004 e al servizio affidato con determinazione dirigenziale rep. n. 6622
del  15/11/2023  -  CUP  COLLEGATO  C19E23000450006),  e  dell'idoneità  o  meno  alla
maturazione dei 5 punti di premialità previsti dall'avviso suddetto (all. 1 e 2); 

2. di dare atto che l'elenco di cui all'allegato 2 sarà pubblicato sulla pagina "Appalti  e bandi -
sezione contributi" della Città, nella sezione di pubblicazione dell'avviso; 

3. di dare atto che il presente provvedimento:
• non è pertinente rispetto alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione Aperta”;
• è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L e con

la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3


